¹¹⁴ *Confessionum* IV,vii,12: “Portabam enim concisam et cruentam animam meam impatientem portari a me, et ubi eam ponerem non inveniebam. Non in amoenis nemoribus, non in ludis atque cantibus nec in suave olentibus locis nec in conviviis apparatis neque in voluptate cubilis et lecti, non denique in libris atque carminibus adquiescebat. Horrebant omnia et ipsa lux et quidquid non erat quod ille erat, improbum et odiosum erat praeter gemitum et lacrimas; nam in eis solis aliquantula requies”.

¹¹⁵ *Confessionum* IV,vii,12: “Si conabar eam ibi ponere, ut requiesceret, per inane labebatur et iterum ruebat super me, et ego mihi remanseram infelix locus, ubi nec esse possem nec inde recedere”.

*Análise do Conceito de Liberdade no Filme A Liberdade é Azul... - Vargas de Tagaste vim para Cartago*¹¹⁶. E, no entanto, nada! ... a alma continua o seu pranto. Só o tempo se apresenta como remédio, e vai trazendo novos encontros, novos projetos e novas esperanças: “o tempo vinha e passava, dia após dia (Sl 60,9). Vindo e passando, inspirava-me novas esperanças e novas recordações. Pouco a pouco reconfortava-me nos antigos prazeres, a que ia cedendo a minha dor”¹¹⁷. E, sobretudo, a companhia de bons amigos e a experiência de sentir-se amado e querido vai aos poucos abrindo-lhe o coração e os olhos para ver a vida de uma nova forma e de encontrar nela beleza; os sinais de amizade que, “procedendo do coração dos que amam e dos que pagam amor com amor, manifestam-se no rosto, na língua, nos olhos e em mil gestos cheios de prazer, como se fossem acendalhas; inflamam-se os corações e de muitos destes se vem a formar um só”¹¹⁸. É o que também Julie experimenta no filme: o tempo a redime pelo movimento de trazer

¹¹⁶ *Confessionum* IV,vii,12: “Quo enim cor meum fugeret a corde meo? Quo a me ipso fugerem? Quo non me sequerem? Et tamen fugi de pátria (cf. Sl 138,7). Minus enim eum quaerebant oculi mei, ubi videre non solebant, atque a Thagastensi oppido veni Carthaginem”.

¹¹⁷ *Confessionum* IV,viii,13: “Ecce veniebant et praeteribant *de die in diem* (Sl 60,9) et veniendo et praetereundo inserebant mihi spes alias et alias memorias et paulatim resarciebant me pristinis generibus delectationum, quibus cedebat dolor meus ille”.

¹¹⁸ *Confessionum* IV,viii,13: “A corde amantium et redamantium precedentibus per os, per linguam, per oculos et mille motus gratissimos quasi fomitibus conflare animos et ex pluribus unum facere”.

Análise do Conceito de Liberdade no Filme A Liberdade é Azul... - Vargas pessoas que manifestam singelos gestos de amor, como os da prostituta, mas principalmente os do amigo e amante Olivier.